2

	        BTT ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM TỈNH -
   SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
Số:    30     /CTrPH-MTTQ-STTTT

	  CỘNG HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Bình Thuận, ngày 14  tháng 7  năm 2021

CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP CÔNG TÁC

Giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh
với Sở Thông tin và Truyền thông, giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015;

Căn cứ Chương trình phối hợp công tác số 04/CtrPH-MTTW-BTTTT, ngày 19/10/2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và Bộ Thông tin và Truyền thông, giai đoạn 2020 - 2025;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền và trách nhiệm, nhu cầu phối hợp công tác của hai cơ quan, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông thống nhất ký kết và triển khai Chương trình phối hợp công tác, giai đoạn 2021 - 2025 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

- Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đại đoàn kết toàn dân tộc; về vai trò, vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền, trách nhiệm của MTTQ Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc và phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội ở địa phương.
- Nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc tuân thủ chính sách, pháp luật, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thông tin và truyền thông. Tuyên truyền, chuyển đổi nhận thức về chuyển đổi số và thúc đẩy chuyển đổi số trong toàn xã hội.

- Phát huy vai trò của MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên trong việc tuyên truyền, vận động đưa các chính sách pháp luật lĩnh vực thông tin và truyền thông vào cuộc sống; thúc đẩy hoạt động giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng văn bản pháp luật trong lĩnh vực thông tin và truyền thông.

2. Yêu cầu

- Việc phối hợp phải được thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm, quyền hạn của mỗi cơ quan; xác định cụ thể trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị đầu mối trong quá trình triển khai các nhiệm vụ phối hợp.

- Bảo đảm công tác phối hợp được thường xuyên, liên tục, phát huy tốt vai trò của mỗi cơ quan trên tinh thần hợp tác; định kỳ sơ kết, tổng kết nhằm đánh giá kết quả, rút kinh nghiệm để triển khai có hiệu quả thiết thực các nhiệm vụ phối hợp đã đề ra.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Phối hợp công tác thông tin, tuyên truyền, nắm tình hình Nhân dân
1.1. Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về đại đoàn kết toàn dân tộc; phát huy vai trò của MTTQ Việt Nam trong củng cố và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, nhiệm vụ chính trị ở địa phương.

1.2. Tăng cường phối hợp tuyên truyền sâu rộng chính sách, pháp luật về lĩnh vực thông tin và truyền thông đến các tổ chức, cá nhân nhằm tạo sự đồng thuận, nâng cao hiệu quả công tác quản lý của nhà nước. Đẩy mạnh công tác phối hợp tuyên truyền quá trình triển khai và kết quả thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do MTTQ Việt Nam chủ trì phát động; công tác giám sát và phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam.

1.3. Phối hợp thông tin, tuyên truyền nhằm cổ vũ, biểu dương, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, cách làm sáng tạo của mọi tổ chức, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện công tác an sinh xã hội, giảm nghèo, phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai và dịch bệnh.

1.4. Phối hợp, hỗ trợ Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trong việc nắm bắt, phản ánh tình hình Nhân dân, nhất là nắm thông tin, dư luận xã hội trên các báo chí, mạng Internet, các trang mạng xã hội.

1.5. Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4 hàng năm nhằm thúc đẩy văn hóa đọc, nâng cao dân trí.

2. Phối hợp triển khai hoạt động giám sát và phản biện xã hội
2.1. Phối hợp triển khai các chương trình giám sát do Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì, nhất là giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật có liên quan đến lĩnh vực thông tin và truyền thông.

2.2. Tổ chức góp ý, phản biện xã hội đối với dự thảo các văn bản pháp luật do Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì xây dựng.

3. Phối hợp nâng cao năng lực quản lý, chuyển đổi số

Thực hiện chuyển đổi số mạnh mẽ trong cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp; triển khai các đề án, dự án ứng dụng công nghệ, nâng cao năng lực quản lý, điều hành, đảm bảo an toàn, an ninh mạng đối với MTTQ Việt Nam; Nâng cao kỹ năng số cho cán bộ trong hệ thống Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh.
III. NHIỆM VỤ PHỐI HỢP

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Thường xuyên cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin về khối đại đoàn kết toàn dân tộc, về hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, nhất là những sự kiện, hoạt động lớn của MTTQ Việt Nam tỉnh, để Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo tuyên truyền theo hệ thống và trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên báo chí.
- Chủ động phối hợp phát huy trách nhiệm của MTTQ Việt Nam trong việc góp ý, phản biện xã hội, xây dựng, hoàn thiện các dự thảo văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông. Đề xuất ký kết và phối hợp triển khai các chương trình giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông.
- Thực hiện triển khai các hoạt động ứng dụng các giải pháp công nghệ mới phục vụ các hoạt động quản lý, điều hành của MTTQ Việt Nam tỉnh. Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh có trách nhiệm là đầu mối phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai ứng dụng công nghệ tại cơ quan.
- Đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về chuyển đổi số, an toàn thông tin vào trong chương trình phối hợp thống nhất hành động công tác Mặt trận hàng năm; tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam 21/4 hàng năm.

- Cung cấp nguồn thông tin tình hình Nhân dân phản ánh công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực Thông tin và Truyền thông.

- Hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện (hoặc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể Thao cấp huyện) và các cơ quan thông tin báo chí ở địa phương triển khai thực hiện hiệu quả những nội dung của Chương trình phối hợp.
2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trên báo chí và hệ thống thông tin cơ sở về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về đại đoàn kết toàn dân tộc, vai trò, vị trí, quyền, trách nhiệm và các hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh. Kịp thời thông tin, tuyên truyền về quan điểm chính thống của Đảng, Nhà nước và của địa phương; giám sát, xử lý và truyền thông chủ động trên không gian mạng nhằm phê phán, phản bác và đấu tranh hiệu quả với các hành vi, âm mưu gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc của các thế lực thù địch.
- Phối hợp, định hướng các cơ quan thông tấn, báo chí ở Trung ương đóng chân trên địa bàn tỉnh và báo chí ở địa phương tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng về những sự kiện quan trọng, hoạt động lớn của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh.

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí đẩy mạnh tuyên truyền kết quả triển khai các cuộc vận động: “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, trọng tâm là các hoạt động vận động, giúp đỡ người nghèo, thực hiện an sinh xã hội, công tác cứu trợ người dân gặp thiên tai, hoạn nạn, dịch bệnh, phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”; công tác tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, giám sát và phản biện xã hội; công tác đối ngoại nhân dân, công tác dân tộc, tôn giáo…

- Thực hiện trách nhiệm là thành viên Ban Chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công thực hiện hàng năm.
- Chỉ đạo các đơn vị liên quan gửi văn bản, tài liệu và cung cấp thông tin để Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh góp ý, phản biện xã hội, góp phần hoàn thiện các văn bản pháp luật do Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì xây dựng (nếu có); tham gia và hỗ trợ triển khai các Chương trình phối hợp giám sát đối với những nội dung, lĩnh vực cụ thể trên cơ sở thống nhất, ký kết giữa hai bên.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện (hoặc Trung tâm  Văn hóa, Thông tin và Thể Thao cấp huyện) và các cơ quan thông tin báo chí ở địa phương phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện triển khai thực hiện có hiệu quả những nội dung của Chương trình phối hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Sở Thông tin và Truyền thông thường xuyên duy trì các mối liên hệ, trao đổi thông tin nhằm thúc đẩy thực hiện các nội dung phối hợp đạt hiệu quả thiết thực.

2. Căn cứ Chương trình phối hợp này, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện (hoặc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể Thao cấp huyện) nghiên cứu xây dựng nội dung Chương trình phối hợp, kế hoạch tổ chức thực hiện tại địa phương.

3. Định kỳ hàng năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện báo cáo, tổ chức sơ kết đánh giá kết quả phối hợp công tác; tổ chức tổng kết Chương trình phối hợp cho cả giai đoạn.
4. Giao Ban Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh là đầu mối theo dõi, tham mưu và báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phối hợp hàng năm.
 Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần điều chỉnh, bổ sung, thay đổi, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông cùng trao đổi, thống nhất bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp./.
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

                        GIÁM ĐỐC
                         (Đã ký)
                   Vũ Văn Tuấn
	TM. BTT ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Phan Thị Vi Vân

Nơi nhận:
- Ủy ban Trung ương MTTQVN;

- Ban công tác phía Nam MTTW;              Để b/cáo
- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Thường trực Tỉnh ủy;

- UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo, Dân vận Tỉnh ủy;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện;                                 Thực hiện

- Phòng Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện

 (hoặc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể Thao huyện);

- Lưu: VT, MTTQ tỉnh, Sở TT&TT.
PAGE